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ÖZET 

Bu araştırma ile yetiştirici koşullarındaki Kıvırcık koyunlarında 

meme özellikleri, linear meme puanları ve bu özelliklerin birbirleri ile 

ilişkisini ortaya konmuştur. Araştırmada yaşları 3-5 arasında değişen 

toplam 38 baş Kıvırcık koyunu kullanılmıştır. Meme özellikleri olarak 

meme çevresi, meme yüksekliği, meme uzunluğu, iki meme arası 

uzaklık, meme başı genişliği ve meme başı uzunluğu değerleri 

sırasıyla; 37.2 cm, 17.1 cm, 22.8 cm, 16.5 cm, 18.8 mm ve 27.3 mm 

olarak bulunmuştur. Linear meme özellikleri olarak meme başı 

yerleşimi, meme derinliği, ayrılma derecesi ve meme bağlantı derecesi 

ortalamaları sırasıyla; 4.6, 8.0, 3.4 ve 6.9 olarak puanlanmıştır. 

Değerlendirmeye alınan meme özellikleri üzerine kontrol dönemleri 

ve koyunların canlı ağırlığının etkisi önemli (P<0.05, P<0.01), doğum 

tipinin etkisi önemsiz bulunmuştur. Linear meme özelliklerine 

koyunların canlı ağırlığı ve doğum tipinin etkisi önemsiz 

bulunmuştur. 
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Determination of Udder Characteristics in Kıvırcık Sheep under the Breeder Conditions 
 

ABSTRACT  

This study was conducted to determine udder characteristics, linear 

udder scores and the relationship of these characteristics with each 

other of Kıvırcık sheep in breeder conditions. A total of 38 heads of 

Kıvırcık ewes were used in the study. Udder morphology 

characteristics of the traits including udder circumference, udder 

height, udder length, teat distance, teat width and teat length values 

were measured as 37.2 cm, 17.1 cm, 22.8 cm, 16.5 cm, 18.8 mm and 

27.3 mm respectively. Linear scores including teat placement, udder 

depth, degree of separation and degree of suspension of the udder were 

scored as 4.6, 8.0, 3.4 and 6.9, respectively. The effect of the control 

periods and live weight of the sheep were significant on the udder 

characteristics (P<0.05, P<0.01), and the effect of the type of birth was 

insignificant. The effects of the live weight and type of birth on the 

linear scores udder characteristics were insignificant. 
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GİRİŞ  

Türkiye’de koyun yetiştiriciliğinin ağırlıklı olarak 

ekstansif koşullarda sürdürülmesi elde edilen sütün 

miktar ve kalitesine etki yapabilmektedir. Kaliteli bir 

süt için öncelikle koyunların sağlıklı bir memeye sahip 

olmalarının yanında sağım sonrası sütün maruz 

kaldığı çevresel koşullar da büyük önem taşımaktadır. 

Sağlıklı bir meme yapısı, süt üretimi ve kalitesinin 

yanında yavruların beslenmesi açısından önemlidir. 

Türkiye’de küçükbaş sağımının genellikle elle 

yapılıyor olması ve sağım sırasında sağım yapanların 

kendilerini hayvanın meme yapısına göre ayarlaması 

meme şeklini önemli bir hale getirmektedir. Diğer 

taraftan son yıllarda makine ile sağımın 

yaygınlaşması ile meme yapısı sağım performansını 

direkt olarak etkileyen bir özellik olarak da öne 

çıkmaktadır. Süt verimi yönünde ıslah edilen 

hayvanlarda memenin vücuda bağlantısını sağlayan 

meme merkez bağının kuvvetli olması ki bunun zayıf 

olduğu durumlarda sağımın ilerleyen dönemlerinde 

memelerde sarkmalar ortaya çıkmasına neden 

olabilmekte (Kumlu, 1999), ayrıca sarkık yapıdaki 

memelerde yaralanma ve çevresel patojenlere maruz 
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kalma ve buna bağlı mastitis riski de artmaktadır 

(Uzmay ve ark., 2003). 

Süt koyunları için süt verimi ve bileşimi ana 

seleksiyon hedefi olmakla birlikte, son yıllarda 

sağımın teknolojik yönleri, üretim kalitesi, fonksiyonel 

uzun ömürlülük ve hayvan refahı ile bağlantılı 

özellikler modern ıslah programlarında daha önemli 

hale gelmiştir. Makineli sağımın süt koyunculuğunda 

daha yaygın kullanılması ile birlikte, kolay ve birörnek 

bir sağım rutini sağlamak için yetiştiriciler ve bilim 

insanları tarafından memenin morfolojik ve 

fonksiyonel özelliklerine ilginin artmasını sağlamıştır. 

Koyun memesinin mekanik sağım için ideal morfolojisi 

Labousière (1988) tarafından tanımlanmıştır. Bir 

memenin yaralanmasına yol açmayacak şekilde 

makineli sağımının verimliliğini artırmak için, bazı 

meme morfolojisi özelliklerinin yeni seçim kriterleri 

olarak uygulanma olasılıkları temelinde sağılabilirlik 

ile bağlantılı olarak ele alınmaktadır. İspanya (De la 

Fuente ve ark., 1996; Serrano ve ark., 2002) ve 

Fransa'da (Marie-Etancelin ve ark. 2005) çeşitli süt 

koyunu ırklarında memenin nitelendirmesinde 

doğrusal puanlar kullanılmaktadır.  Fernández ve 

ark., (1997), Serrano ve ark., (2002) ve Legarra ve 

Ugarte (2005), meme tipi özellikleri için orta düzeyde 

bir kalıtım derecesi elde ederlerken, bu yönde 

koyunlara uygulanacak bir seleksiyondan iyi yanıt 

alınabileceğini ortaya koymuşlardır. 

Koyunlar farklı meme tiplerine sahiptirler (Epstein, 

1985). Koyunların damızlık seçiminde meme tipinin 

süt verimine etkisi olduğu birçok araştırmacı 

tarafından ortaya konmuştur. Meme başlarının 

memede bulundukları yer ve meme genişliklerinin 

istenilenin dışında olması süt akışını ve sağımı 

zorlaştırabilmekte bu da sütte kalitenin bozulmasına 

neden olabilmektedir. Bu konudaki çalışmalar, süt 

koyunlarında süt veriminin meme ve meme başı 

özellikleriyle pozitif yönde ilişkili olduğunu 

göstermektedir (Izadifard ve Zamiri, 1997; Iniguez ve 

ark., 2009). Bununla birlikte Mavrogenis ve ark., 

(1989), süt üretim seviyeleri ile meme özellikleri 

arasında düşük bir korelasyon olduğunu belirtmiştir. 

Ayrıca meme yapısını genotip (Martinez ve ark., 2011), 

laktasyon sayısı (Gelasakis ve ark., 2012) ve süt verimi 

(Fernandez ve ark., 1995) gibi sağımı etkileyebilecek 

birçok faktör olduğu da unutulmamalıdır. 

Linear (doğrusal) puanlama meme parametreleri, 

seleksiyonda dikkate alınan bir özellik olup, veri 

toplamayı basitleştirmekte büyük sürülerde meme 

özelliklerinin pratik olarak değerlendirilmesini 

sağlamaktadır. Linear meme özelliklerine göre 

skalada optimum seviyeyi geçebilen hayvanlar sürüde 

kalmakta, böylelikle sürü sürekli bir seleksiyona tabi 

tutulabilmektedir. Böylece, sütçü hayvan sürülerinde 

etkili ve kolay uygulanabilir bir ıslah programının 

uygulanabilme koşulları da yaratılmış olmaktadır 

(Trimberger ve ark., 1992; Prpić ve ark. 2012; 

Makovický ve ark., 2013). 

Bu çalışmanın amacı, yetiştirici koşullarındaki 

Kıvırcık ırkı koyunlarda meme ölçüleri, meme 

puanlama ve parametreleri ile bu özelliklerin 

birbirleriyle olan ilişkilerini araştırmaktır. Elde 

edilecek sonuçların özellikle meme tipleri bakımından 

yerli koyun ırkları ile yapılan sınırlı sayıdaki 

araştırmaya katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 
 

MATERYAL ve METOD  

Araştırmada Balıkesir ili Balya ilçesinde bulunan özel 

bir koyunculuk işletmesinde, 3-4. laktasyon 

döneminde olan 38 baş Kıvırcık koyununun meme 

ölçüleri değerlendirilmiştir. İşletmedeki koyunculuk 

faaliyeti ağırlıklı olarak ekstansif yetiştirme şeklinde 

sürdürülmekte olup, ilkbahar ve yaz aylarında 

herhangi bir ek yemleme yapılmaksızın sadece meraya 

dayalı bir yetiştirme sistemi uygulanmaktadır. Mart-

Ağustos ayları arasında koyunlar ağıla sabah ve 

aksam sadece sağım için getirilmekte ve geriye kalan 

zamanda ise merada otlatılmaktadırlar. Eylül-Kasım 

aylarında ise koyunlar merada yayılmaya devam 

etmektedir. Aralık-Şubat ayları arasında gebeliğin son 

dönemi ve doğumun yaklaşmasından dolayı meraya 

ilave olarak koyunlara ek yemleme yapılmaktadır. 

Koyunların doğumları Ocak ayı sonunda başlayıp 

Şubat ayının sonuna kadar devam etmektedir.  

Koyunların canlı ağırlık gibi sürekli varyasyon 

gösteren faktör kesikli hale getirilmiştir. Bu amaçla 

ana canlı ağırlığı için ortalama değer 54.0 kg olarak 

belirlenmiş, ortalamanın altında kalan (<54) ve 

ortalamanın üstünde olanlar (≥54) olarak 

gruplandırılmıştır. 

Meme ölçümleri koyunlar meradan gelip bir süre 

dinlendirildikten sonra akşam saatlerinde sağım 

öncesi yapılarak Mart-Temmuz ayları arası 14 gün 

aralıklar ile 9 kez alınmıştır  (Şekil 1). 

Koyunların meme tiplerinin belirlenmesine doğum 

yaptıktan sonraki dönem içinde doğrusal bir skala ile 

memenin morfolojik olarak değerlendirilmesi 

yapılmıştır. Bu işlem memelerin fotoğrafları çekilmek 

suretiyle bilgisayar ekranına aktarılarak 

uygulanmıştır. Bu değerlendirmede, koyun 

memelerinin morfolojik olarak belirlemek için birden 

dokuza kadar olan (1-9) bir skala kullanılmıştır (Şekil 

2), (Casu ve ark., 2006).  

Memenin morfolojik olarak değerlendirilmesinde 

dikkate alınan kriterler; Meme başı yerleşimi (MBY),  

Meme derinliği (MD), İki yarının ayrılma derecesi 

(AD) ve Meme bağlantı derecesi (MBD) dir. Bu 

değerlendirme, koyun memelerinin fotoğrafı çekilmek 

suretiyle, bilgisayar ekranından puanlanmasına 

dayanmaktadır (Casu ve ark., 2006, Koyuncu ve 

Altınçekiç 2016). 
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Meme uzunluğu 

(Udder length) 
Meme yüksekliği 

(Udder height) 
Meme başı uzunluğu 

(Teat length) 

 

  

İki meme başı arası uzaklık 

(Teat distance) 
Meme çevresi 

(Udder circumference) 
Meme başı genişliği 

(Teat width) 

Şekil 1. Meme ölçülerine ait değerlendirme (Kızılay 1983) 

Figure 1. Evaluation of udder size 
 

 

   
Şekil 2. Meme özelliklerine ait linear ölçüler (Casu ve ark. 2006) 

Figure 2.Linear udder measurements 

 

İstatistik Analizler 

Elde edilen veriler Minitab 17.0 paket programı ile 

aşağıdaki matematik model kullanılarak 

değerlendirilmiştir (Minitab 2014). Gruplar 

arasındaki farklılıkların belirlemek için Tukey çoklu 

karşılaştırma testi uygulanmıştır. 

Yijkl = m + ai + bj+ ck + eijkl  

Yijkl = i. dönemdeki j. doğum tipindeki, k. canlı 

ağırlığındaki ölçülen değer 

m = popülasyonun beklenen ortalamasını 

ai = i. dönemin etkisini (d1, d2, d3, d4, d5, d6, d7, d8, d9) 

bj = j. doğum tipinin etkisini (tekiz, ikiz) 

ck = k. canlı ağırlığının etkisini (<54, ≥54) 

eijkl = Ortalaması sıfır standart sapması 𝜎𝑒
2 olan hata 

etkisini göstermektedir. 

İnteraksiyonlar ilk önce modele dâhil edilmiştir ancak 

önemli bulunmadıkları için çıkarılmıştır. 
 

BULGULAR ve TARTIŞMA  

Meme özellikleri için tanımlayıcı değerler Çizelge 1’de 

verilmiştir. Meme özellikleri kapsamında meme 

çevresi (MÇ), meme yüksekliği (MY), meme uzunluğu 

(MU),  iki meme arası uzaklık (İMAU), meme başı 

genişliği (MBG) ve meme başı uzunluğu (MBU) için 

bulunan ortalama değerler 37.2±0.27, 17.1±0.12, 

22.8±0.16, 16.5±0.08, 18.8±0.21 ve 27.3±0.31cm olarak 

sıralanmaktadır. 
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Çizelge 1. Meme özellikleri için tanımlayıcı istatistikler 

Table 1. Descriptive statistics for udder characteristics 

Özellikler (Parameters) N �̅� ± 𝑆�̅� SD CV% Min. Max. 

MÇ (UD) 342 37.2±0.27 4.92 22.0 13.23 49.0 

MY (UH) 342 17.1±0.12 2.26 10.0 13.23 32.0 

MU (UL) 342 22.8±0.16 2.99 13.0 13.14 32.0 

İMAU (TD) 342 16.5±0.08 1.51 10.0 9.13 20.0 

MBG (TW) 342 18.8±0.21 3.87 10.5 20.64 31.8 

MBU (TL) 342 27.3±0.31 5.65 1.61 20.75 45.3 

MÇ/UD: Meme çevresi/Udder circumference, MY/UH: Meme yüksekliği/Udder height, MU/UL: Meme uzunluğu/Udder length, 

İMAU/TD: İki meme başı arası uzaklık/Teat distance, MBG/TW: Meme başı genişliği/Teat width, MBU/TL: Meme başı 

uzunluğu/Teat length. 
 

Kıvırcık koyunlarında meme özelliklerine ait değerlere 

kontrol dönemleri, canlı ağırlık ve doğum tipinin etkisi 

ve bu faktörlere ait en küçük kareler ortalamaları 

Çizelge 2’de verilmiştir. İyi ve sağlıklı olarak 

değerlendirilen bir meme; büyük hacimli ve karna 

doğru kavis yapan, meme başları belirgin, meme 

sarnıcına dokunulduğunda dokunun yumuşak ve 

elastik olduğu hissedilmeli, meme orta yükseklikte 

olmalı dize kadar inmemeli, meme bağ dokusu 

belirgin, meme başları orta uzunluk ve genişlikte 

olmalı, yere dik olarak uzanmalıdır. Bu kapsamda 

laktasyon süt verimi üzerine  tüm meme özelliklerinin 

önemli düzeyde etkiye sahip olduğu ifade edilmektedir 

(Gallego ve ark. 1983; Fernandez ve ark. 1995). 

Değerlendirilen meme özelliklerinden meme çevresi 

ortalama 37.2 cm bulunmuş olup, laktasyon 

döneminin etkisi önemlidir (P<0.01). Koyunların canlı 

ağırlık değeri sürü ortalamasından yüksek olanların 

(38.3 cm), düşük olanlardan (35.7 cm) meme çevresi 

daha yüksek olup aralarındaki farkın önemli olduğu 

saptanmıştır (P<0.01). İkiz doğuran koyunların tekiz 

doğuranlara göre meme çevresi yaklaşık 1 cm daha 

büyük bulunmuştur. Banchero ve ark. (2004), ikiz 

doğuran koyunlar tekiz doğuranlara göre daha büyük 

memelere sahip olduğunu belirtmiştir. Bunun nedeni 

çoklu fetüs taşıyan koyunların gebelik  sırasında daha 

yüksek plasenta ağırlığına, daha yüksek serum 

progesteronuna ve daha fazla plasental laktojen 

hormonuna sahip olduğu şeklinde belirlenmiştir 

(Butler ve ark. 1981; Schoknecht ve ark. 1991). Sonuç 

olarak, meme bezleri gebelik ve doğum sırasında daha 

iyi gelişir. Bu da meme bezlerinin ikizler tarafından 

tekiz kuzulara göre daha sık emildiği anlamına 

gelebilir. 

Koyuncu ve Altınçekiç (2011) meme çevresini 

Tahirova, Kıvırcık ve Karacabey Merinosu ırkı 

koyunların sırasıyla 43.00, 35.82 ve 34.34 cm; Sezenler 

ve ark. (2016) Bandırma koyununda ise bu değeri 45.9 

cm olarak bulmuşlardır. Bu araştırmada farklı 

dönemlerde tekrarlanarak ölçümler alındığından, 

yapılan çalışmalarda ölçümlerin hangi dönemlerde 

alındığından hareket ile farklılıkların veya 

benzerliklerin olduğu görülmektedir.  

Kıvırcık koyunlarında ortalama meme yüksekliği 17.1 

cm bulunmuştur. Laktasyon dönemlerinin meme 

yüksekliğine etkisi önemli bulunmuştur (P<0.05). 

Canlı ağırlığın sürü ortalaması üzerinde olan 

koyunların meme çevresi daha yüksek olup 

aralarındaki farklılık önemlidir (P<0.01). Doğum 

tipinin meme çevresi üzerine etkisi ise önemsiz 

bulunmuştur. Kıvırcık koyunlarındaki bu sonuç, 

Doğan ve ark. (2013) Anadolu Merinosu koyunlarla 

buldukları 18.86 cm değerinden düşük olmakla 

beraber, Mundan ve Özbeyaz (2004) tarafından 

Akkaraman, Kıvırcık x Akkaraman ve Sakız x 

Akkaraman koyunlarda sırasıyla; 14.64, 13.29 ve 

15.98 cm olarak buldukları değerlerinden yüksek 

bulunmuştur.  

Meme uzunluğu ortalama 22.8 cm olup, dönemlerinin 

meme uzunluğuna etkisi önemli bulunmuştur 

(P<0.01).  Koyunların canlı ağırlık gruplarının da 

meme uzunluğuna etkisi önemli (P<0.01) olup, canlı 

ağırlığı ortalamadan yüksek olan koyunların meme 

çevresi değerleride yüksektir. Doğum tipinin meme 

uzunluğuna etkisi önemsizdir. Koyuncu ve Altınçekiç 

(2011) Tahirova, Kıvırcık ve Karacabey Merinosu ırkı 

koyunlarda sırasıyla 23.02, 22.11 ve 21.33 cm olarak 

buldukları meme uzunluğu değerleri araştırma 

sonuçları ile oldukça benzerdir. Meme uzunluğunun 

fazla olması istenen bir durum olmayıp, meme 

uzunluğu ne kadar fazla olursa memede yaralanma 

veya enfeksiyon problemlerine yakalanma riski o 

kadar yüksek olabilmektedir. 

İki meme başı arası uzaklık araştırmada ortalama 

16.5 cm olup, dönemin iki meme arasındaki uzaklığa 

olan etkisi istatistiki olarak önemli bulunmuştur 

(P<0.01). Ele alınan özelliğe canlı ağırlığın etkisi 

önemli (P<0.01), doğum tipinin etkisi ise önemsiz 

bulunmuştur. Laktasyonun boyunca meme çevresi, 

meme uzunluğu ve iki meme başı arası uzaklık 

birbirlerine benzer bir seyir izlemiştir. Laktasyonun 

sonuna doğru süt verimi azaldığı için meme hacmi, 

meme çevresi ve buna bağlı olarak iki meme başı arası 

uzaklık azalmaktadır. 
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Çizelge 2. Meme özelliklerini etkileyen faktörler 

Table 2. Factors affecting udder characteristics 

 N 

Meme 

çevresi,cm 

(Udder 
circumference) 

Meme 

yüksekliği, cm 

(Udder 
height) 

Meme uzunluğu, 

cm (Udder length) 

İki meme başı arası 

uzaklık, cm  

(Teat distance) 

Meme başı 

genişliği, mm 

(Teat width) 

Meme başı 

uzunluğu, mm 

(Teat length) 

R2, %  51.92 15.33 24.86 21.48 24.03 17.11 

Önemlilik 

(Significance) 
 

** * ** ** ** ** 

Dönemler 

(Periods) 
 

�̅� ± 𝑆�̅� �̅� ± 𝑆�̅� �̅� ± 𝑆�̅� �̅� ± 𝑆�̅� �̅� ± 𝑆�̅� �̅� ± 𝑆�̅� 

D1 38 41.2±0.57 a 17.6±0.29 a 24.5±0.49 a 17.7±0.21 a 19.3±0.60 ab 25.4±0.85 cd 

D2 38 41.7±0.52 a 17.6±0.37 a 24.1±0.44 a 17.4±0.24 a 20.9±0.68 a 28.7±1.02 ab 

D3 38 40.7±0.47 a 16.5±0.23 ab 23.7±0.38 a 17.0±0.22 ab 20.7±0.44 a 29.6±0.88 a 

D4 38 37.6±0.57 b 16.7±0.25 ab 23.0±0.41 abc 16.2±0.22 bc 19.2±0.70 ab 29.5±1.07 a 

D5 38 38.1±0.70 b 17.6±0.28 a 23.1±0.41 ab 16.3±0.20 bc 18.3±0.58 bc 27.8±0.82 abc 

D6 38 35.3±0.53 c 17.4±0.47 a 22.1±0.54 bcd 15.7±0.21 c 19.0±0.53 ab 27.4±0.76 abc 

D7 38 33.0±0.60 d 17.1±0,47 b 21.5±0.46 cd 15.7±0,23 c 17.3±0.54 c 25.2±0.96 d 

D8 38 33.5±0.67 cd 17.7±0.49 a 22.0±0.48 bcd 16,1±0.27 c 18.7±0.59 b 26.8±0.92 abcd 

D9 38 33.3±0.67 d 16.0±0.26 b 21.0±0.46 d 16.3±0.19 bc 16.5±0.57 c 25.8±0.70 bcd 

Canlı ağırlık 

(Live weight) 
 

** ** ** ** ** ** 

<54 14 35.7±0.33 b 16.4±0.20 b 21.7±0.25 b 16.0±0.13 b 17.4±0.32 b 25.2±0.49 b 

≥54 24 38.3±0.24 a 17.8±0.15 a 23.7±0.18 a 16.7±0.09 a 19.9±0.24 a 28.7±0.37 a 

Doğum tipi 

(Birth type) 
 ÖD-NS ÖD-NS ÖD-NS ÖD-NS ÖD-NS ÖD-NS 

Tekiz (Single) 27 36.6±0.22 16.6±0.14 22.3±0.17 16.4±0.09 18.2±0.22 26.6±0.34 

İkiz (Twin) 11 37.5±0.35 17.5±0.22 23.1±0.27 16.4±0.14 19.2±0.35 27.3±0.53 

Genel(Overall) 342 37.2±0.27 17.1±0.12 22.8±0.16 16.5±0.08 18.8±0.21 27.3±0.31 

* P<0.05, ** P<0.01, ÖD: Önemli değil, NS: Non significant 
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Ayadi ve ark. (2011) Sicilo-Sarde ırkı koyunlarla iki 

meme başı arası mesafeyi 7.5 cm; Yardımcı ve Özbeyaz 

(2001) Akkaraman ve Sakız x Akkaraman melezi 

koyunlarda 15.88 ve 16.16 cm olarak buldukları 

değerler bu araştırma sonucundan düşüktür. İki 

meme başı arası mesafe laktasyon dönemindeki 

hayvanlar için önemlidir. Bu mesafenin istenilen 

değerlerin dışında olması özellikle sağım ve kuzuların 

emme dönemlerinde problemlere yol açabilmektedir. 

Meme başı genişliği sürüde ortalama 18.8 mm 

bulunmuştur. Kontrol dönemlerinin meme başı 

genişliğine etkisi önemli bulunmuştur (P<0.01). Meme 

başı genişliği kontrolün başladığı ilk dönemlerde 19-20 

mm civarında bulunurken, sonunda 16.5 mm'ye kadar 

düşmüştür. Koyunların canlı ağırlık değeri de meme 

başı genişliği üzerine etkisi önemli olup (P<0.01), iki 

grup arasındaki farklılık 2.5 cm’ ye ulaşmaktadır.  

Doğum tipi açısından ikiz doğuranların tekizlerden 1 

cm daha geniş bir meme başı değerine sahip olmasına 

karşılık bu fark önemsiz bulunmuştur. Legaz ve ark. 

(2011) Assaf koyunlarında meme başı genişliğini 1.74 

cm, Emediato ve ark. (2008) Bergamasca koyunlarında 

2.28 cm; Özyürek ve ark. (2016) Morkaraman, Tuj ve 

İvesi koyunlarda sırasıyla 2.27, 2.30 ve 2.78 cm olarak 

belirlenmiştir. Meme başı genişliği süt verimi yönünde 

koyunların damızlık seçiminde önemli bir kriter 

olmanın yanında, meme başının dar veya geniş olması 

kuzularda emme sorunları yaratabilmektedir. 

Meme başı uzunluğu koyunlarda ortalama 27.3 mm 

bulunmuştur. Farklı kontrol dönemlerinin meme başı 

uzunluğuna etkisi önemlidir (P<0.01). Yüksek canlı 

ağırlık grubundaki koyunların meme başı uzunluğu 

düşük canlı ağırlık grubundan yaklaşık 3.5 mm daha 

yüksek olup, bulunan farklılık önemlidir (P<0.01). İkiz 

doğuran koyunların meme başı uzunluğu tek 

doğuranlarda çok az bir farklılık göstermiş olmakla 

birlikte doğum tipinin etkisi önemsiz bulunmuştur. 

Özyürek ve ark. (2016)’ın Morkaraman, Tuj ve İvesi 

ırkı koyunlarda meme başı uzunlukları sırasıyla; 2.63, 

2.59 ve 2.43 cm; Thomas ve ark. (2000) %75 Doğu Friz, 

Doğu Friz ve Lacaune ırkı koyunlarda sırasıyla; 2.7, 

2.9 ve 2.5 cm olarak bulunmuştur. Meme başlarının 

çok uzun ya da kısa olması istenmeyen bir durumdur. 

Çünkü meme başları uzun olduğunda meme yere 

yakın olacağından enfeksiyon kapma riski yüksek 

olmanın yanında, meme başı çok kısa olduğunda ise 

kuzuların emmesi güç olduğu gibi sağım esnasında 

zorluklar yaşanabilmektedir. 

Linear meme özellikleri, hayvanların sütçülük 

özelliklerini belirli bir puanlama esasına dayandırarak 

sütçü hayvanların seçilmesinde kolaylık sağlaması 

bakımından çok önemlidir. Linear meme özelliklerine 

göre değerlendirme yapılarak seleksiyon ile genetik 

ilerlemenin çok daha güvenli bir şekilde yapılması 

mümkün olmaktadır (Trimberger ve ark. 1992). 

Koyunlarda linear meme özelliklerin tanımlanması, 

ıslah ve işletmenin verimliliği açısından da önemlidir. 

Aynı zamanda linear meme özelliklerinin 

değerlendirilmesi, koyunculuk işletmelerinin 

verimliliğini doğrudan ilgilendiren bir öneme sahiptir 

(Koyuncu ve Altınçekiç 2011). Kıvırcık koyunlarında 

linear meme özellikleri için tanımlayıcı istatistikler 

Çizelge 3’de verilmiştir.  

Linear meme özellikleri (meme başı yerleşimi, meme 

derinliği, ayrılma derecesi, meme başı derinliği) ile 

koyunların canlı ağırlıkları, kuzulama tipleri ve canlı 

ağırlık x doğum tipi değişkenleri arasındaki varyans 

analizi Çizelge 4’te verilmiştir. 

Sadeghi ve ark. (2014) Ghezel, Ghezel x Arkhar 

Merinos ve Moghani x Arkhar Merinos ırkı koyunlarla 

yapılan meme başı puanlaması sırasıyla; 4.49, 5.40 ve 

4.90, Şeker ve ark. (2000) İvesi ve Ost-Friz x İvesi 

melezlerinde sırasıyla; 4.56 ve 6.10; Koyuncu ve 

Altınçekiç (2011) Tahirova, Kıvırcık ve Karacabey 

Merinosu koyunlarında 4.36, 5.06, 5.19 olarak 

buldukları değerler çalışma sonuçları ile benzerlik 

göstermektedir. Koyunlarda meme başlarının 

yerleşimi emzirme ve sağım süresi açısından büyük bir 

öneme sahiptir. Doğum döneminde kuzuların doğru 

pozisyonda emmesi sütten yeterli bir şekilde 

faydalanması gerekmektedir. Meme başları istenilen 

konumda olmazsa emme sorunları meydana 

gelebilmektedir. Bu özelliğe yönelik uygulanacak 

seleksiyon çalışmalarında, meme başlarının 

konumunu dikkate alan ideal bir puanlama ile sonraki 

generasyonlarda istenilen meme yapısına sahip 

koyunların elde edilebilmesi ile sürüde iyileştirme 

yapılabilir.   
 

Çizelge 3. Linear meme ölçüleri için tanımlayıcı istatistikler 

Table 3. Descriptive statistics for linear udder sizes 

Özellikler (Parameters) N �̅� ± 𝑆�̅� SD CV% Min. Max. 

MBY 38 4.58±0.21 1.31 28.60 1 7 

MD 38 7.95±0.29 1.79 22.52 5 9 

AD 38 3.42±0.24 1.46 42.69 1 6 

MBD 38 6.90±0.48 2.98 43.19 1 9 

MBY/TP: Meme başı yerleşimi/Teat placement, MD/UD: Meme derinliği/Udder depth, AD/DSE: İki yarının ayrılma 

derecesi/Degree of seperation, MBD/DSU: Meme bağlantı derecesi/Degree of suspension 
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Çizelge 4. Linear meme özelliklerini etkileyen faktörler 

Table 4. Factors affecting linear udder characteristics 

 N 
Meme başı yerleşimi 

(Teat placement) 

Meme derinliği 

(Udder depth) 

Ayrılma derecesi 

(Deg. of seperation) 

Meme bağlantı derecesi  

(Deg. of suspension) 

R2, %   4.54 2.58 4.02 3.67 

Canlı ağırlık 

(Live weight)  ÖD-NS ÖD-NS ÖD-NS ÖD-NS 

<54 14 4.8±0.43 8.0±0.60 3.4±0.49 6.7±0.99 

≥54 24 4.3±0.29 7.8±0.40 3.3±0.32 7.1±0.66 

Doğum tipi 

(Birth type)  ÖD-NS ÖD-NS ÖD-NS ÖD-NS 

Tekiz (Single) 27 4.7±0.26 8.1±0.36 3.5±0.29 6.8±0.60 

İkiz (Twin) 11 4.4±0.45 7.6±0.62 3.3±0.51 7.0±1.03 

Genel (Overall) 38 4.6±0.21 8.0±0.29 3.4±0.24 6.9±0.48 

ÖD: Önemli değil, NS: Non significant  

 

Koyunlardan elde edilen meme derinliği puanı 

ortalama 8.0 olarak bulunmuştur. Meme derinliğinin 

arka diz eklemine yakın ve ortalama 6-7 puan 

arasında olması ideal kabul edilmektedir (Koyuncu ve 

Altınçekiç 2016). Casu ve ark. (2010) Sarda x Lacaune 

melezi koyunlarda bu özellik için değeri 6.63 

bulmuşlar; Margetín ve ark. (2012) 381 baş koyunun 

linear meme derinliği 5.04 olarak tespit etmişlerdir. 

Meme derinliği Tahirova, Kıvırcık ve Karacabey 

Merinosu koyunlarında sırasıyla; 6.77, 6.60 ve 6.49 

bulunmuştur (Koyuncu ve Altınçekiç 2011). Bu 

araştırmada meme derinliği için bulunan değer diğer 

çalışmalara göre yüksek ve ideal olarak belirtilen 

değerin dışındadır.  

Koyunların iki meme başının bağlanma noktaları 

arasındaki ayrılma derecesi ortalama 3.4 olarak 

belirlenmiştir. Salaris ve ark. (2014) Sardunya ırkı 

koyunlarda yapılan linear meme puanlamasında 

ayrılma derecesi 6.74, Gelasakis ve ark. (2012) Sakız 

ırkı koyunlarla yaptığı çalışmada 3.83 ve Koyuncu ve 

Altınçekiç (2011) Tahirova, Kıvırcık ve Karacabey 

Merinosun bu değerleri sırasıyla; 3.42, 3.74 ve 3.43 

olarak bulmuşlardır. Koyunlarda ayrılma derecesi 

düşük olan memelerde sarkmalar, laktasyonun 

ilerleyen dönemlerinde veya ilerleyen doğumlarda 

ortaya çıkabilir. Bu durum dikkate alınarak sütçü 

koyunlarda seleksiyon uygulamasının 

gerçekleştirilmesi gerekir. Aksi takdirde laktasyon 

veya yaş ile birlikte memedeki sarkmalardan dolayı 

meme sağlığı ile ilgili problemlerin ortaya çıkması 

kaçınılmazdır bu da sürüde ayıklama hızını 

artıracaktır. 

Kıvırcık koyunlarında meme bağlantı derecesi puanı 

ortalaması 6.9 olarak bulunmuştur. Fernando de la 

Fuente ve San Primitivo (1996) Churra ırkı 

koyunlarda bu değeri 5.14; Koyuncu ve Altınçekiç 

(2011) Tahirova, Kıvırcık ve Karacabey Merinosu 

ırklarında ise 8.22, 7.23 ve 7.65 olarak tespit 

etmişlerdir. Özellikle memenin alt karın bölgesine 

yapmış olduğu bağlanma açısı hayvanların laktasyon 

dönemlerinin uzun ya da kısa olmasını etkilemektedir.  

Bağlantısı zayıf olan memeler üçüncü veya dördüncü 

laktasyondan sonra aşırı derecede sarkmakta, bu tip 

memeye sahip koyunlar her türlü etkene açık hale 

gelmektedir (Şahin 2011; Koyuncu ve Altınçekiç 2016).  

Koyunlarda memesi büyük olanların süt veriminin 

daha yüksek olduğu (Labussiere ve ark. 1981), günlük 

ve laktasyon süt verimleri ile meme çevresi (Mundan 

ve Özbeyaz 2004), meme hacmi, meme başları arası 

mesafe, meme genişliği, uzunluğu ve derinliği 

arasında (Labussiere ve ark. 1981) pozitif korelasyon 

olduğu ifade edilmektedir. Kızılay (1983) tarafından 

yapılan bir araştırmada, meme yüksekliği, genişliği, 

derinliği ve çevresi ile süt verimi arasında yüksek 

düzeyde pozitif korelasyonlar olduğu (P<0.05; P<0.01), 

meme başlarına ait fenotipik özellikler söz konusu 

olduğunda ise korelasyonların negatif ve düşük 

düzeylerde kaldığı bildirilmiştir. 

Koyunlarda MBU-MBY, MBU-AD arasında negatif 

yönde bir korelasyon bulunmaktadır (P<0.05). Bu 

durumda MBY ve AD azaldıkça, MBU’nun arttığı 

söylenebilir. Araştırma esnasında yapılan gözlemlerde 

MBY ve AD laktasyonun sonuna doğru azaldığı buna 

karşın MBU’nun arttığı belirlenmiştir. Diğer taraftan 

MBD-MU, MBD-İMAU ve MB-MBG arasında pozitif 

yönlü bir korelasyon söz konusudur (P<0.05). 

Morfolojik meme özellikleri arasında (MC-MY, MC-

MU, MC-İMAU, MC-MBG, MY-MU, MY-İMAU, MY-

MBG, MY-MBU, MU-İMAU, MU-MBG, İMAU-MBG) 

yüksek ve pozitif yönlü korelasyonlar bulunmaktadır 

(P<0.01). Bu da özelliklerden birinin diğeriyle aynı 

yönde artacağı ya da azalacağını ifade etmektedir 

(Çizelge 5). 

Koyuncu ve Altınçekiç (2011), üç farklı ırkta yaptıkları 

çalışmada linear meme özelliklerinden meme bağlantı 

derecesi ile meme derinliği arasındaki fenotik 

korelasyonu Tahirova koyunu için (0.714), (P<0.01); 

Kıvırcık koyunu için 0.357 ve Karacabey Merinos 

koyunu için 0.343, (P<0.05) olarak bulmuşlardır. 

Özellikle yüksek puanlı meme bağlantı derecesine 
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sahip hayvanlardan daha fazla süt elde edildiği ve 

damızlık seçiminde bu özelliklerin göz önünde 

bulundurulması gerektiği belirtilmektedir. Memenin 

sarkık yapıda olması askı ligamentlerinin gevşemesi 

sonucu meme başlarının yere yakın olması sonucunu 

doğurmakta bu durumdaki koyunlarda sağım ve 

kuzular tarafından emilmede problemler 

çıkarabilmektedir. Emediato ve ark. (2008) meme 

ölçüleri ile süt verimi arasındaki korelasyonun ancak 

yavrular sütten kesildikten sonra yüksek düzeyde ve 

pozitif yönde seyrettiğini, öncesinde hayvanların 

memelerinin sütle dolu olmasına rağmen içgüdüsel 

olarak sütlerini yavrularına ayırıp vermediklerini bu 

nedenle strese girdiklerini ve dolayısıyla da meme 

ölçüleri ile süt verimi arasındaki korelasyonların 

düşük ve negatif çıktığını bildirmişlerdir. 
 

Çizelge 5. Morfolojik meme özellikleri ve linear meme değerlendirilmesi arasındaki korelasyonlara 

Table 5. Correlations between morphological udder caharacteristics and linear udder evaluationa 

 
MBY 

(TP) 

MD 

(UD) 

MBD 

(DSU) 

AD 

(DSE) 

MÇ 

(UD) 

MY 

(UH) 

MU 

(UL) 

İMAU 

(TD) 

MBG 

(TW) 

MD (UD) -0.06         

MBD (DSU) -0.22 -0.14        

AD (DSE) 0.11 -0.28 -0.03       

MÇ (UD) -0.12 -0.02 0.31 0.10      

MY (UH) -0.29 0.07 0.30 -0.03 0.56**     

MU (UL) -0.24 -0.05 0.36* 0.03 0.71** 0.84**    

İMAU (TD) -0.15 0.02 0.37* -0.15 0.65** 0.48** 0.52**   

MBG (TW) -0.39 0.18 0.33* -0.20 0.45** 0.45** 0.47** 0.50**  

MBU (TL) -0.38* 0.28 0.26 -0.37* 0.26 0.52** 0.41* 0.41* 0.83** 

*P<0.05, **P<0.01, a: 9 dönemin ortalaması,  
MBY/TP: Meme başı yerleşimi/Teat placement, MD/UD: Meme derinliği/Udder depth, AD/DSE: İki yarının ayrılma 

derecesi/Degree of seperation, MBD/DSU: Meme bağlantı derecesi/Degree of suspension, MÇ/UD: Meme çevresi/Udder 
circumference, MY/UH: Meme yüksekliği/Udder height, MU/UL: Meme uzunluğu/Udder length, İMAU/TD: İki meme başı arası 

uzaklık/Teat distance, MBG/TW: Meme başı genişliği/Teat width, MBU/TL: Meme başı uzunluğu/Teat length. 

 

Memeye ait morfolojik özelliklerin kendi aralarındaki 

fenotipik korelasyonlar linear meme özelliklerinden 

farklı olarak ağırlıklı olarak pozitif ve önemli 

bulunmuştur. Sarı ve ark. (2015), Tuj koyununda 

meme özelliklerinin kendi aralarında yüksek 

korelasyona sahip olduklarını ve bunun 0.32 ile 0.68 

arasında değiştiğini, özellikle meme genişliği ile meme 

çevresi ve meme derinliği arasındaki korelasyon 

katsayılarını 0.68 ve 0.54 olarak bildirmişlerdir. 

Benzer şekilde Tahirova, Kıvırcık ve Karacabey 

Merinosu koyunlarında meme morfolojik özellikleri ile 

linear özellikler arasında pozitif ve önemli ilişkiler 

saptanmıştır (Koyuncu ve Altınçekiç 2011). 
 

SONUÇ ve ÖNERİLER  

Bu çalışmada yetiştirici koşullarında Kıvırcık 

koyunlarında meme ölçüleri ve linear meme 

skorlaması yapılmıştır. Çalışmanın yetiştirici 

koşullarındaki mevcut durumu ortaya koyması 

açısından ayrı bir önemi bulunmaktadır. Doğrusal 

skor, meme morfolojisini olabildiğince kesin olarak 

karakterize etmelidir, ancak sistemin çok karmaşık 

olmaması ve uygulamada çok zaman alıcı olmaması 

için sınırlı ölçek ve sayıda kriter kullanılması gerekir. 

Meme morfolojisinin bireysel özellikleri arasındaki 

ilişkilerin bilgisi, bunların toplam seçim indekslerine 

dahil edilmesi veya meme morfolojisi için kısmi seçim 

indekslerinin oluşturulması için de önemlidir ve süte 

yönelik seçim şemalarında gelecekteki ilişkili yanıtları 

tahmin etmeyi mümkün kılar. Seçim indeksi yapısı 

için özellikler arasındaki genetik korelasyonlara 

ihtiyaç vardır, ancak genetik korelasyonların makul 

tahmini büyük ve iyi yapılandırılmış veriler gerektirir. 

Araştırmada ele alınan meme özellikleri ve meme 

şeklinin özellikle meraya dayalı süt koyunu 

yetiştiriciliği yapan işletmeler açısından önemli bir 

seleksiyon kriteri olarak kullanılabileceğini, ayrıca 

meme özelliklerinin sağım performansı ve verimle 

ilgisi olduğu gösteren korelasyon değerleri elde 

edilmiştir. 
 

TEŞEKKÜR  

Bu makale Hilal Akgün’ün yüksek lisans tezinin bir 

bölümünden hazırlanmış olup, araştırmayı 

destekleyen Bursa Uludağ Üniversitesi Bilimsel 

Araştırma Projeleri Komisyonuna (HDP(Z) 2017/4) 

teşekkür ederiz.  
 

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyan Özeti  

Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış 
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